
UNIVERSITE Saad DAHLAB - BLIDA 1 

 Faculté de Technologie 

Département des Sciences de l'Eau et  Environnement 

 

MEMOIRE DE MASTER 

Filière: Hydraulique 

Spécialité : Sciences de l'Eau 

 
                                                      

 
 

 
 
Présenté par :                                                                  Promotrice :   

Mr: BIOUD Ammar                                                                            Mme: ANSER Malika 

 
Devant le jury composé de : 

 

 Mme. ANSER M.        M.CA-USD Blida 1,                                     Promotrice 

 M.REMINI B.              Prof-USD Blida 1,                                        Président 

 M.BELKACEM F.      M.AA-USD Blida 1,                                      Examinateur 
[...]
(COT), contrairement à la DBO, détermine complètement les composés difficilement ou non 

dégradables biochimiquement, qui sont d’une grande importance pour l’évaluation de la 

pollution de l’eau et des effluents. Le gaz et la vapeur produits par la combustion catalytique 



Chapitre 01 Origine et nature des eaux usées 

 

 10 

 

de l’échantillon sont piégés, et la quantité d’oxygène consommée est mesurée par 

l’intermédiaire d’une cellule galvanique. 

I.3.2.5. Les sels nutritifs : 

      Les nutriments sont des éléments qui peuvent se présenter dans les eaux usées urbaines, 

sous forme organique ou minérale. Ils sont responsables de l’eutrophisation des milieux 

aquatiques La connaissance des quantités des nutriments contenus dans l’eau usée est donc 

indispensable pour le contrôle de la qualité des nutriments dans les effluents épurés avant de 

les rejeter dans le milieu récepteur [5]. 

 Le phosphore : 

Le phosphore se présente dans les eaux résiduaires brutes sous deux formes : 

 Organique : d'origine industrielle ou biologique provenant des matières fécales. 

 Minérale: les ortho et poly phosphates provenant de lessive, d'engrais phosphatés. 

L'apport journalier de phosphore est d'environ 4 g par habitant par jour. 

La connaissance de la quantité du phosphore dans les eaux résiduaires permet de savoir si un 

traitement biologique est envisageable. Dans les bassins biologiques, le phosphore organique 

et les poly phosphates sont rapidement transformés par les micro-organismes en ortho 

phosphates. Une partie de ces derniers est utilisée pour la synthèse de nouvelles cellules [5]. 

 L’Azote : 

L'azote peut être présent dans les eaux usées sous plusieurs formes : 

 Forme réduite: Azote organique (N) et Azote ammoniacal (NH4 +). 

 Forme moléculaire: Azote dissous (20 mg/1 à la température ambiante). 

 Forme oxydée: Azote nitreux (NO2) et Azote nitrique (NO3). 

L'azote contenu dans les eaux résiduaires domestiques est essentiellement sous forme 

ammoniacale. Les formes oxydées n'apparaissent pas ou seulement en faibles quantités dans 

les effluents urbains, ce qui s'explique par le fait qu'une eau usée est toujours considérée 

comme étant un milieu réducteur [5]. 

Remarque : 

D’autre part, l’azote et le phosphore sont des constituants essentiels de la matière vivante, leur 

présence est indispensable pour assurer le traitement par voie biologique. 

 le rapport entre DBO5 et N et P (DBO5/N/P) : 

En théorie, les bactéries dans les systèmes de traitement par boues activées ont besoin de 5 

kg d’azote et de 1 kg de phosphore pour éliminer 100 kg de DBO, quantités qu’on désigne 

habituellement par un ratio, soit le ratio DBO:N:P de 100:5:1. En pratique, ce ratio exact 

est propre à chaque usine et ne peut être déterminé qu’en tenant compte des conditions 



Chapitre 01 Origine et nature des eaux usées 

 

 11 

 

d’exploitation de l’usine en situation réelle. Le ratio de 100:5:1 est un bon point de départ 

pour aider les usines à établir leur propre ratio. Pour calculer le ratio DBO:N:P, vous 

devrez avoir en main les données suivantes: charge en DBO dans le traitement secondaire 

en kg/jour, la quantité d’azote ajoutée en kg/jour et la quantité de phosphore ajoutée en 

kg/jour. Si les eaux usées qui entrent dans l’unité de traitement biologique contiennent 

déjà une certaine quantité d’azote et de phosphore, il faut inclure ces quantités dans le 

calcul [9]. 

I.3.2.6. Métaux lourds : 

      Les métaux lourds pouvant freiner, gêner ou encore annuler le processus d'épuration 

biologique. C'est ainsi qu'il est nécessaire de procéder aux analyses chimiques des eaux 

résiduaires afin de déterminer la présence de ces métaux provenant essentiellement des rejets 

industriels. Parmi les métaux lourd, on peut citer : Plomb (Pb), Aluminium (Al), Cadmium 

(Cd), Cuivre (Cu), Chrome (Cr), Nickel (Ni) et Zinc (Zn) [5]. 

I.3.2.7. L’oxygène dissous : 

        La solubilité de l’oxygène dans l’eau se fait en fonction de la température, de la pression 

partielle dans l’atmosphère et de la salinité. L’oxygène dissous conserve ses propriétés 

oxydantes, soit par une réaction purement chimique, soit par des phénomènes 

électrochimiques, d’où son importance dans le phénomène de corrosion. 

La teneur de l’oxygène dans l’eau dépasse rarement 10mg/l. Elle dépend de l’origine de l’eau. 

La détermination de ce paramètre dans l’eau se fait à l’aide d’un oxymètre [1]. 

I.3.3. Les paramètres microbiologiques : 

      Les eaux usées évacuent la matière fécale et les urines des populations. Elles sont 

chargées en germes intestinaux habituels de l’homme, germes pathogènes et des parasites 

etc….. parmi lesquels on peut citer : Escherichia (E. Coli), les Streptocoques, les Salmonelles, 

les virus. Dans 100 ml d’effluent brute, les concentrations moyennes bactériennes sont : 

- 108 coliformes totaux 

- 106 à 107 coliformes fécaux 

- 105 streptocoques fécaux 

- 102 salmonelles 

Il faut préciser que les traitements primaires et secondaires ne modifient pas les teneurs en 

germes. C’est pour cela, dans une station d’épuration à boue activées, il faut procéder à une 

désinfection des eaux [1]. 

 

 



Chapitre 01 Origine et nature des eaux usées 

 

 12 

 

I.3.4. Charges polluantes : 

I.3.4.1. Charges en DBO5 : 

      La charge de DBO d’un rejet d’eaux usées est le produit de la DBO unitaire par son débit. 

Si la DBO unitaire a été déterminée sur 5 jours, elle constitue la charge de « DBO5 du rejet » 

la charge en DBO5 apportée par les eaux brutes est exprimée par jour et par habitant suivant 

le type de réseau : 

- Réseau séparatif: 60 à 70 g/hab /j. - Réseau unitaire: 70 à 80 g/hab/j.  

Les nombres inferieurs correspondent à des populations jusqu’à 5000 habitants, et les 

nombres supérieurs à plus de 20000 habitants [3]. 

I.3.4.2. Charges en MES : 

      Les charges en matières en suspension apportées par les eaux usées sont estimées suivant 

le type de réseau à : 

 Réseau séparatif: 70 g/hab/j, dont 70% de MVS. 

 Réseau unitaire: 80 g/hab/j, dont 66% de MVS [3]. 

I.3.5. Les normes de rejet : 

Le tableau I.3 représente les normes de rejets en rivière des effluents urbains à atteindre après 

l'épuration selon le décret n°93-160 du 10 juillet 1993. 

Tableau I.3 : les normes de rejets en rivière des effluents urbains [7]. 

Paramètres Valeurs Unités 

Température 30 °C 

PH 5.5 -8.5 -- 

MES 30 mg/l 

DBO5 30-40 mg/l 

DCO 90-120 mg/l 

Azote totale 50 mg/l 

Phosphates 2 mg/l 

Aluminium 5 mg/l 

Cadmium 0.2 mg/l 

Chrome3+ 3 mg/l 

Chrome6+ 0.1 mg/l 

Fer 5 mg/l 

Manganèse 0.1 mg/l 

Mercure 5 mg/l 

Nickel 1 mg/l 



Chapitre 01 Origine et nature des eaux usées 

 

 13 

 

Plomb 3 mg/l 

Cuivre 3 mg/l 

Zinc 5 mg/l 

Huiles et graisses 20 mg/l 

Hydrocarbures 20 mg/l 

Phénols 0.5 mg/l 

Solvants 20 mg/l 

Chlore actif 1 mg/l 

Détergents 12 mg/l 

 

Remarque : 

Les normes de rejet, après traitement, ont pour objet la protection de l'environnement en 

général et les milieux récepteurs en particulier. 

Conclusion : 

      Les eaux usées de différentes compositions et de diverses origines constituent un 

problème pour la nature lors du rejet sans subir de traitements au préalable. Afin de montrer 

l'intérêt de leur épuration, nous avons présenté dans ce chapitre, les origines et 

caractéristiques des eaux usées. 

La dépollution des eaux usées nécessite une succession d’étapes faisant appel à des 

traitements physiques, physico-chimiques et biologiques. 

En dehors des plus gros déchets présents dans les eaux usées, l’épuration doit permettre au 

minimum d’éliminer la majeure partie de la pollution carbonée, phosphorée et azotée. 



         

         Chapitre II 

            Procédé 

          D'épuration 

       Des Eaux Usées 



Chapitre 02 Les procédés d’épuration des eaux usées 

 

 14 

 

Introduction : 

      L’autoépuration naturelle des eaux usées est à l’échec quand la charge polluante de ces 

dernières est importante. Ce chapitre est consacré à l’étude des différentes techniques 

d’épuration des eaux usées. D’une manière générale, une station d’épuration des eaux usées 

urbaine comprend les étapes suivantes : 

 Le prétraitement. 

 Le traitement primaire. 

 Le traitement biologique. 

 Le traitement tertiaire. 

 Le traitement des boues résiduaires. 

Ces différentes étapes sont résumées dans la Figure II.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               Figure II.1 : Différentes étapes du traitement des eaux usées [3]. 

 

Eau 

usée Traitement 

primaire  

Traitement 

secondaire  

 

Traitement 

tertiaire  

Milieu 

récepteur 

Dégril lage   

Séparation 

physique  

Dessablage   

Déshuilage   

Dégraissage   

Tamisage   

Décanteur 

primaire   

Traitement 

biologique  

Traitemen t  

physico-

chimique  
Epandage   

Lagunage    

Lit 

bactérien    

Biodisques    

Boues 

activées  

Correction 

chimique  

Désinfection   

Echange 

d’ions  

Absorption 

charbon actif  

Eau 

épurée  



Chapitre 02 Les procédés d’épuration des eaux usées 

 

 15 

 

II.1. Le prétraitement : 

      Les eaux usées transportent des matières en suspension très hétérogènes et souvent 

volumineuses. Les prétraitements ont un rôle déterminant sur les conditions de 

fonctionnement de la station d’épuration. Ils doivent servir à éliminer la partie de la pollution 

la plus visible, gênante sur le plan de l'exploitation des ouvrages [6]. 

Les prétraitements sont composés d’: 

 Un dégrillage. 

 Un dessablage. 

 Un dégraissage. 

 Une dilacération 

 Un tamisage 

Remarque : 

Généralement, le transport des eaux usées vers la station d’épuration est de façon gravitaire 

mais si la station d’épuration se situe à un point plus élevé que le point de rejet des eaux 

usées, un relevage est utilisé. 

Le relevage se fait soit avec une vis d’Archimède soit par un poste de relevage (des pompes). 

II.1.1. Dégrillage : 

Le dégrillage est implanté à l’amont de toute installation de traitement d'eaux usées, parmi ses 

fonctions: 

- Protection de la station contre l’arrivée intempestive des gros objets susceptibles de            

provoquer des bouchages dans les différentes unités de l’installation. 

- Séparation et évacuation des matières volumineuses charriées par l’eau brute, qui pourraient 

  nuire à l’efficacité des traitements. 

En effet, pour ce système de grille c’est l’espacement entre les barreaux qui permet de fixer la 

taille des déchets à éliminer, pour cela, on distingue trois types de dégrillage en fonction de la 

taille des détritus à éliminer : 

- Le dégrillage fin pour un écartement de 3 à10 mm. 

- Le dégrillage moyen pour un écartement de 10 à 25 mm. 

- Le pré dégrillage pour un écartement de 50 à 100 mm. 

Le dégrillage est assuré par une grille à nettoyage normal ou par une grille mécanique. Il 

existe différents types de grillages selon la conception des fabrications et la nature de 

l’effluent à traiter [7]. 

 



Chapitre 02 Les procédés d’épuration des eaux usées 

 

 16 

 

II.1.1.1. Grilles manuelles : 

      Les grilles manuelles sont composées de barreaux droits en acier, de section cylindrique 

ou rectangulaire. Ces grilles peuvent être verticales, mais sont le plus souvent inclinées de 60 

à 80° sur l’horizontale dans le cas où le débit d'effluent est important. 

Le nettoyage est effectué à l’aide de râteau et l’inconvénient de ces grilles est la nécessité de 

les nettoyer quotidiennement car si la grille reste longtemps sans nettoyage, l’effluent risque 

de refouler dans le collecteur d’arrivée [6]. 

II.1.1.2. Grille mécaniques : 

      Ce sont des grilles à nettoyage automatique et sont utilisées à partir d’une certaine 

importance de la station (au-delà de 2 000 équivalents-habitants) pour éviter ainsi un 

colmatage rapide des grilles. 

- Grille mécanique à nettoyage par l’aval (le mécanisme de nettoyage se trouvant placé à    

l’aval du champ de grille, généralement vertical ou incliné de 60 à 80° sur l’horizontale. 

- Grille mécanique à nettoyage par l'amont (le mécanisme de nettoyage se trouvant placé à 

l’amont du champ de grille. Le nettoyage est assuré par un ou deux peignes montés à 

l’extrémité de bras, tournant autour d’un axe horizontal. 

La mécanisation des grilles est utilisée généralement pour les grilles dont l’espacement des 

barreaux est inférieur à 20 mm (grilles fines). Le volume des refus retenus par les grilles est 

de 3 à 5 L/hab/an [8]. 

 

                                          Figure II.2 : Dégrilleur mécanique [4]. 

 



Chapitre 02 Les procédés d’épuration des eaux usées 

 

 17 

 

II.1.2. La dilacération : 

      Cette opération concerne particulièrement les eaux résiduaires. Elle a pour but de broyer 

les matières solides et de les transformer en particules plus fines qui sont envoyées vers les 

décanteurs. Cette opération peut être mise en œuvre en remplacement du dégrillage fin. 

Avantage : 

 Supprimer les sujétions et nuisances découlant de la gestion des déchets du dégrillage. 

Inconvénients : 

 Appareillage cher et délicat nécessitant des interventions fréquentes. 

 Risque de colmatage des canalisations et d’engorgement des pompes. 

II.1.3. Tamisage : 

Cette opération utilise des grilles de plus faible espacement, peut parfois compléter cette 

phase du prétraitement ; elle est mise en œuvre dans le cas d’eaux résiduaires chargées de 

matières en suspension de petite taille. On distingue : 

- le macro tamisage (dimensions de mailles > 250 u) 

- le micro tamisage (30 u < vide de maille < 150 u). 

On distingue principalement trois fonctions du tamisage : 

 La récupération des déchets utilisables. 

 La protection des canalisations ou des pompes (en évitant l’obstruction). 

 La limitation des risques de dépôts et de fermentation. 

II.1.4. Dessablage : 

      Le dessablage a pour but d’extraire des eaux brutes les graviers, sable, et particules 

minérales plus ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et conduites et 

conduites, à protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion. 

Cette opération s’effectue grâce à la vitesse de sédimentation élevée des particules devant être 

supérieure à la vitesse de passage de l'eau de manière à éviter l’entraînement par le courant 

d’eau. 

On distingue divers types de déssableurs : 

 Déssableurs à couloir simple. 

 Déssableurs à couloir à vitesse d'écoulement constante. 

 Déssableurs circulaires. 

 Déssableurs rectangulaires aérés. 

 



Chapitre 02 Les procédés d’épuration des eaux usées 

 

 18 

 

L’extraction du sable est réalisée automatiquement: 

 Par un ensemble d’émulseurs d’air à fonctionnement synchronisé. 

 Par raclage vers une fosse de collecte d’extrémité, suivi d’une reprise par pompage. 

 Directement par pompe suceuse montée sur le pont roulant. 

En fait les sables extraits des eaux résiduaires urbaines contiennent toujours une certaine 

proportion de matières organiques qui sédimentent en même temps. La séparation de ces 

matières doit se faire grâce à une vitesse de balayage, maintenue aux environs de 0,30 m/s [3]. 

II.1.5. Le dégraissage-déshuilage : 

      Le déshuilage est destiné à extraire les graisses et huiles figées et émulsionnées dans les 

eaux brutes. Cette opération fait appel phénomène de la flottation, basé sur la notion de 

différence de masse volumique des constituants de l’effluent, en tirant profit de l’aptitude 

qu’ont les graisses à s'unir avec les bulles d’air pour former un ensemble « graisse-air » moins 

dense que l’eau, engendrant ainsi un déplacement ascendant de cet ensemble qui se 

concentrera sur la surface de l’ouvrage. 

      Les graisses sont alors extraites par un système de raclage mécanique de la surface du 

dégraisseur. Pour qu’un dégraissage soit efficace, il faut que la température de l’eau soit 

inférieure à 30°C. En générale les opérations de dessablage et dégraissage-déshuilage sont 
[...]
la station, leur dimensionnement reste identique à celui de la variante à moyenne charge. 

Le décanteur primaire peut être supprimé dans le traitement à faible charge. 

Le clarificateur sera lui aussi identique à celui de la variante à moyenne charge vu qu’il ne 

dépend que de la charge hydraulique (débit) et du temps de séjour. 

 Les paramètres du procédé à boues activées à faible charge sont : 

 Charge massique 0,1 <Cm< 0,2 Kg DBO5/Kg MVS j 

                  On prendra : Cm = 0,15 Kg DBO5/Kg MVS j 

 Charge volumique 0,3 <Cv <0,6 Kg DBO5/ m
3
 j 

                  On prendra : Cv = 0,45 Kg DBO5/m
3
 j 

 Les coefficients : am = 0,65 ; b = 0,05 pour les besoins en oxygène a’ = 0,65 ; 

             b’ = 0.065 pour le calcul du bilan des boues. 

 Les calculs se feront de la même manière que le cas de la variante à moyenne charge et les 

résultats sont résumés dans le tableau ci-après : 

Tableau VI.11: Résultats de calcul du bassin d’aération et du clarificateur pour les 2 horizons 

dans le cas de faible charge : 

 

 



Chapitre 06 Dimensionnement de la STEP 

 

 93 

 

                          Désignations      Unité            2030             2045 

                       Données de base 

          Débit moyen journalier Qmoy j 

          Débit moyen horaire Qmoy h 

   Débit de pointe en temps de pluie Qpte, pluie 

         Charge polluante à l’entrée du bassin Lo 

         Concentration de l’effluent en DBO5 So 

         La charge polluante à la sortie Lf 

         La charge polluante éliminée Le 

         Le rendement de l’épuration nep 

 

      m
3
/j 

      m
3
/h 

      m
3
/h 

      Kg/j 

      mg/l 

KgDBO5/j 

KgDBO5/j 

        % 

 

      8968,03 

       373,67 

         1962 

       1614,24 

          180 

         269,1 

        1345,14 

   83,32 

 

       3645,08 

       151,87 

        435,6 

        656,12 

          180 

        109,35 

         546,77 

83,32 

      Dimensionnement du bassin d’aération 

                  Volume du bassin V 

                           nombre 

                  Hauteur du bassin H 

           Surface horizontale du bassin Sh 

                     Le coté du bassin L 

           La masse de boues dans le bassin Xa 

      Concentration de boues dans le bassin [Xa] 

                    Temps de séjours Ts 

                      - débit moyen horaire 

                      - débit de la station 

 

       m
3
 

         - 

        m 

        m
2 

        m 

       Kg 

   Kg / m
3 

 

         h 

h 

 

        3587 

            1 

            4 

          897   

            30 

        10761,6 

             3 

             

           10 

   1,82 

 

         1458 

            1 

            4 

          364,5 

            19 

           4374 

              3 

 

           9,6 

3,34 

                        Besoin en oxygène 

           Besoins journaliers en oxygène : qo2 

          La quantité d’oxygène horaire qo2/24 

      La quantité d’oxygène nécessaire pour un m
3 

                            du bassin qo2/m
3 

       Besoins en pointe horaire en oxygène qo2pte 

 

    KgO2/j 

    KgO2/h 

    KgO2/m3j 

 

    KgO2/h 

 

      1573,84 

       65,57 

        0,44 

 

        83,8 

 

         639,7 

           26 

          0,43 

            

            34 

    Calcul de l’aérateur de surface à installer 

           - Besoin réel de pointe en oxygène 

           - puissance de l’aération nécessaire 

           - puissance de brassage 

           - nombre d’aérateurs dans le bassin 

 

   KgO2/h 

      Kw 

       Kw 

- 

 

      123,22 

           82 

         71,74 

2 

 

            50 

            26,13 

           29,16 

    1 



Chapitre 06 Dimensionnement de la STEP 

 

 94 

 

                        Bilan de boues 

            la quantité des boues en excès  x 

            Concentration de boues en excès Xm 

            Le débit de boues en excès Qexcés 

            Le débit spécifique par m
3

 de bassin qsp 

            Le taux de boues recyclées R 

            Le débit des boues recyclées Qr 

                        Age des boues Ab 

 

      Kg/j 

     Kg/m
3 

      m
3
/j 

    Kg/m
3
.j 

        % 

       m
3
/j 

         j 

 

      648,87 

          10 

        64,88 

         0,18 

        42,85 

      3843,44 

           17 

 

         263,73 

            9,6 

         27,47 

          0,18 

         45,45 

       1640,28 

17 

       Caractéristiques du clarificateur 

                            Forme 

                    Nombre de bassins 

                    Surface horizontale 

                           Diamètre 

                            Volume 

                             Hauteur 

             Temps de séjour Ts 

 débit moyen horaire 

 débit de pointe par temps sec 

 débit de la station 

 

           - 

         - 

        m² 

        m 

        m
3 

        m 

         

         j 

         j 

j 

 

      circulaire 

            1 

          736 

          30,6 

         2943 

           4 

 

          7,88 

           4,5 

            1,5 

 

       circulaire 

           1 

          163 

         14,5 

          653 

           4 

 

           4,3 

           4,32 

           1,5 

 

Conclusion : 

        En faisant une comparaison entre les deux variantes proposées pour le traitement 

biologique, on voit que les ouvrages de traitement spécialement le bassin d’aération sont très 

important dans le cas à faible charge, en plus la quantité des boues extraites sont nettement 

élevées pour la même variante, ce qui nous conduit à choisir de construire une station 

d’épuration qui fonctionne à moyenne charge. 

VI.5. Le traitement tertiaire (désinfection) : 

        Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les 

germes pathogènes ; ce qui implique en cas de réutilisation de l’eau épurée, une désinfection. 

La chloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît comme 

élément complémentaire de traitement indispensable dès lors que les eaux sont destinées à 

l’agriculture. 



Chapitre 06 Dimensionnement de la STEP 

 

 95 

 

En Algérie, l’hypochlorite de sodium (eau javel) est le produit désinfectant le plus utilisé dans 

les stations d’épuration à cause de sa disponibilité sur le marché et son fiable coût. 

 Horizon 2030 : 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. 

 La dose journalière en chlore : 

             Dj = Q moy, j * (Cl2) = 8968,03 * 0,01 = 89,68 Kg/j 

 Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore 

            On prend une solution d’hypochlorite à 20° 

             1° de chlorométrie   3,17 g de Cl2/ NaClO 

           20° de chlorométrie    X 

            X = 3,17. 20 / 1 = 63,4 g de Cl2/ NaClO 

 La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire : 

           1 m
3

 (NaClO)   63,4 Kg de Cl2 

          Qj                                    89,68 

          Qj  = 89,68/ 63,4 = 1.41 m
3

 (NaClO)/j 

 La quantité annuelle d’hypochlorite : 

          Qa  = Qj . 365 =1.41*365 = 516,3 m
3

 (NaClO) /an 

 Dimensionnement du bassin de désinfection : 

           Q pte, pluie = 1962 m
3
/ h (débit de pointe au temps de pluie) 

           Ts = 30 mn 

        a- Le volume du bassin : 

            V = Q pte, pluie * Ts = 1962 *30/60 = 981 m
3

                                                          V = 981m
3 

        b- La hauteur du bassin : 

           On fixe H = 3m                                                                                  H = 3 m 

        c- La surface horizontale : 

           Sh = V/H = 981/3 =327 m
2

                                                                                                   Sh = 327m
2 

        d- La largeur et la longueur : 

           On prend : L = 2 * B 

           B =     ⁄  = 12,8 m.              On prend:                                             B= 13 m 

          Alors : L = 2 * 12,8=25,6m                                                                  L=26 m 

          Avec :  

                   L : longueur du bassin de désinfection.     



Chapitre 06 Dimensionnement de la STEP 

 

 96 

 

                   B : largeur du bassin de désinfection. 

 Pour l’horizon 2045 : 

Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la différence des débits des 

deux horizons : 

 Débit de la station : 

        Q pte, pluie  = Q pte, pluie (2045) – Q pte, pluie (2030) 

        Q pte, pluie  = 2396,52 –1962 = 435,6 m
3
/h 

 Débit moyen journalier : 

        Qmoy j = Qmoy j(2045) – Qmoy j(2030) 

       Qmoy j =12613,11– 8968,03 = 3645,08 m
3
/j 

 On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. 

 La dose journalière en chlore : 

            Dj = Q moy, j * (Cl2) = 3645,08 * 0,01 = 36,45 Kg/j 

 Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore : 

            On prend une solution d’hypochlorite à 20° 

            1° de chlorométrie    3,17 g de Cl2/ NaClO 

            20° de chlorométrie   X 

            X = 3,17. 20 / 1 = 63,4 g de Cl2/ NaClO 

 La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire : 

             1 m
3
 (NaClO)  63,4 Kg de Cl2 

             Qj                      36,45 

             Qj = 36,45/ 63,4 = 0,57 m
3
 (NaClO)/j 

 La quantité annuelle d’hypochlorite : 

             Qa = Qj . 365 = 0,57*365 = 208,05 m
3
 (NaClO) /an 

 Dimensionnement du bassin de désinfection : 

             Q pte, pluie = 435,6 m
3
/ h (débit de pointe au temps de pluie) 

                Ts = 30 mn 

 Le volume du bassin : 

             V = Q pte, pluie * Ts = 435,6 .30/60 = 217,8 m
3

                                                 V=218 m
3 

 La hauteur du bassin : 

             On fixe H = 3 m                                                                               H = 3 m 

 



Chapitre 06 Dimensionnement de la STEP 

 

 97 

 

 La surface horizontale : 

             Sh = V/H = 217,8 /3 = 72,6 m
2

                                                                                       Sh = 73 m
2 

 La largeur et la longueur : 

            On prend : L = 2 * B 

            B =  Sh/2 = 6 m.                        On prend:                                        B= 6 m 

            Alors : L = 2 * 6=12 m                                                                      L=12 m 

            Avec 

            L : longueur du bassin de désinfection. 

            B : largeur du bassin de désinfection. 

Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont 

représentés sur le tableau suivant : 

Tableau VI.12 résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux      

horizons. 

          Caractéristiques du bassin      Unité                 Horizon 

       2030         2045 

                             Volume         m
3 

       981         218 

                             Hauteur         m          3           3  

                   Surface horizontale         m
2 

        327          73 

                          Longueur         m          26          12 

                           Largeur         m         13          6 

              Dose journalière en chlore        Kg/j        89,68        36,45 

      La quantité  d’hypochlorite  nécessaire         m
3
/j         1,41         0,57 

       La quantité annuelle d’hypochlorite       m
3
/an        516,3       208,05 

 

VI.6. Dimensionnement des ouvrages de traitement des boues : 

La filière de traitement des boues passera par les étapes suivantes : 

 Un épaississement des boues. 

 Une digestion anaérobie. 

 Une déshydratation sur lits de séchage. 



Chapitre 06 Dimensionnement de la STEP 

 

 98 

 

Les boues liquides passeront dans l’épaississeur puis seront acheminées vers le digesteur et 

quand elles sont moins liquides, elles sont transportées vers les lits de séchages. 

 Horizon 2030 : 

Les boues provenant du clarificateur sont admises dans une filière de traitement comportant 

l’épaississement, la déshydratation et l’évacuation finale. 

VI.6.1. Epaississeur :  

L’épaississeur constitue la première étape des filières de traitement des boues. Il sera 

dimensionné en fonction des charges polluantes éliminées dans le clarificateur. 

 Données de calculs : 

 Boues issues du décanteur primaire :  X1= DBO5e + MESe ………............ (VI.42) 

        X1= 564,98+684,4                                                                    X1 = 1249,38kg/j 

 Boues issues du clarificateur :  X2 = 248,2 kg/j (Représente les boues en excès) 

 Concentration moyenne des boues issues du clarificateur :            S2 = 10 à 20 g/l 

 Concentration moyenne des boues issues du décanteur primaire : S1 = 20 à 30 g/l 

a. Débit journalier des boues entrant dans l’épaississeur : 

- Le débit arrivant du décanteur primaire 

Q1 =  X1 / S1 Avec S1= 25g/l                             Donc                               Q1 = 49,98 m
3
/j 

- Le débit des boues arrivant du clarificateur 

Q2 =  X2 / S2 Avec S2 =15g/l                             Donc                               Q2 = 16,55 m
3
/j 

- Qt = Q1 + Q2                                                                                                                                             Qt = 66,53 m
3
/j 

b. Calcul du volume de l’épaississeur : 

Avec :                 VE = Qt * ts 

ts : temps de séjour compris entre 2 à 10 jours, on prend ts = 6 jours d’où 

VE = Qt*ts = 66,53 * 6  VE = 400 m
3 

Enfin le diamètre de l’épaississeur est exprimé par la formule : 

         D =
H

V

.

*4


 

Avec 

 D : diamètre du l’épaississeur (m). 

 V : volume du décanteur (m
3
). 

 h : hauteur du décanteur tel que h= (3-5) m,       on prend                       h=4 m. 

  Donc : D=12,3 m                                                 On prend                      D = 12,5 m. 



Chapitre 06 Dimensionnement de la STEP 

 

 99 

 

VI.6.2. Digesteur : 

Dans le but de diminuer le volume des boues et d’augmenter leur qualités, elles passent par le 

digesteur. 

Après l’opération d’épaississement, les boues atteindront une concentration de l’ordre de 80 à 

100 g/l, on prend 90 g /l, ce qui donne un débit de boues à la sortie de l’épaississeur Qbe de 

l’ordre de : 

                     Qbe =  XT/90 …………………………. (VI.43) 

                      XT =1497,58 kg/j                                Qbe =16,64 m
3
/j 

 

 Le temps de séjour du digesteur : 

            Ts = 175 * 10
(0.03* t)

…………………. (VI.44)  

 t = 35°C  (La température moyenne des boues dans le digesteur) 

            Donc : Ts = 15,6 jours 

 Le volume du digesteur : 

            Vd = Qd. Ts = 16,64* 15,6 = 259,58m
3

                                                                                       Vd =260 m
3 

 La surface horizontale : 

            La forme du digesteur est circulaire : Sh =Vd/H on prend H=4m et on aura : Sh= 65 m² 

 Le diamètre du digesteur : 

               S=  d²/4 d’où on tire D = 9 m 

VI.6.3. Lits de séchage : 

       Les boues épaissies sont épandues sur des lits pour y être déshydratées naturellement. Les 

lits sont formés d'aires délimitées par des murettes. Ils sont constitués d'une couche de sable 

disposée sur une couche support de gravier. Les drains, disposés sous la couche support, 

recueillent les eaux d'égouttage pour les ramener en tête de station. L’épaisseur maximale (H) 

de boues à admettre sur les lits de séchage est 40 cm. 

Les opérations successives de remplissage d’un lit doivent être faites à intervalles rapprochés, 

soit 2 à 3 jours. La durée de séchage est de 4 à 6 semaines suivant les climats et les saisons. 

Une largeur (l) optimum de 8 m et une longueur (L) de 20 à 30 m est conseillée si le lit n’est 